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توسعه کشورها امروز بدون بهره برداری از علم و فناوری امری محال است. 
مسیر پیشرفت چاره ای جز عبور از دانشگاه و کمک گرفتن از محققان و 
فنا وران ندارد و هر جامعه ای علم به روزتری داشت و آن را بهتر به خدمت 
گرفت، هم در فضای داخلی رفاه بهتری را تجربه می کند و هم در شرایط 
خارجی دست برتری خواهد داشت. پیشرفت و آبادانی هرچه بیشتر ایران 
هم بی گمان وابسته به حرکت اکوسیستم علم و فناوری است؛ موضوعی 
که می تواند در متن برنامه های دولت چهاردهم قرار گیرد و مشکلات 
گون مخصوصا بحران  های اقتصادی را تا حد قابل لمسی کاهش  گونا
بدهد. وزارتخانه  های »علوم، تحقیقات  و فناوری« و »بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی« همراه با »معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری« مهم ترین تصمیم  گیران و تصمیم  سازان در صحنه 
علم و تکنولوژی کشور محسوب می شوند، اما باید به بازیگر اصلی، 
حیاتی و تاثیرگذار دیگری نیز اشاره کرد. دانشگاه آزاد  که امروز حدود 40 
درصد آموزش عالی کشور را شامل می شود؛ موضوعی که در دیدار روز 
گذشته رئیس دانشگاه آزاد با رئیس جمهور منتخب نیز بر آن تاکید شد. 
دکتر طهرانچی درباره این دیدار اظهار کرد: »از آنجایی که دانشگاه آزاد 
یک دانشگاه اجتماعی است و بخش جدی از کشور را در خودش جای 
داده و رسالت اجتماعی را در تربیت نیروی انسانی دارد، در این جلسه به 
مشکلات سرمایه انسانی پرداختیم و در کنار آن این مساله که دانشگاه های 
ایران باید وارد تیپ نوع ۳ و 4 شوند، یعنی از مدل دانشگاه های آموزش و 

پژوهشی بیرون بیایند و وارد مدل دانشگاه های جامعه پرداز شوند، مطرح 
شد.« وی افزود: »ان شاءالله در همین مسیر و در دولت آینده بتوانیم به 
، نگاه عدالت محوری و همچنین در ارتقای سرمایه انسانی کشور  استقرار
کمک کنیم تا دانشگاه هم بیش از پیش بتواند کار کند تا همراه دولت 
بتوانیم به افق های نظام برسیم.« رئیس دانشگاه آزاد عنوان کرد: »آقای 
پزشکیان بحث تحول در دانشگاه را مطرح کردند که باید دانشگاه های 
در برگیرنده علم و فناوری و بحث جامعه پردازی را در درون خودش مطرح 
، زمینه های همکاری دانشگاه  کند.« »فرهیختگان« با توجه به این دیدار
آزاد و دولت چهاردهم را مورد بررسی قرار داده است. نقش  آفرینی دانشگاه 
آزاد در عرصه آموزش عالی و حتی آموزش عمومی با توجه به تاسیس و 
مدیریت مدارس »سما« بسیار پررنگ و غیرقابل انکار است. دانشگاه 

آزاد اکنون قریب به یک میلیون و ۳00 هزار دانشجو و بیش از ۲0 هزار عضو 
هیات علمی پیوسته و ۲866 عضو هیات علمی وابسته در بیشتر از 400 
واحد و مرکز واقع در اقصی  نقاط ایران دارد. در طول 4۲ سال فعالیت این 
دانشگاه که عنوان بزرگ ترین مرکز آموزش عالی حضوری جهان را یدک 
می کشد، بیش از هفت میلیون دانشجو در مقاطع تحصیلات تکمیلی 
فارغ التحصیل شده اند که حکایت از نقش اثرگذار و قابل توجه دانشگاه 
آزاد در افزایش سطح علمی جامعه دارد. وقتی مجموعه ای 40 درصد از سهم 
آموزش عالی کشور را تشکیل می  دهد، بالطبع با گستره وسیع و عظیم خود 
می تواند  بازویی قدرتمند برای دولت باشد. البته این رابطه باید دوسویه 
بوده و قوه مجریه نیز با نگاه ویژه و کمک به این نهاد مهم علمی، سطح 

کیفی علم و تکنولوژی در کشور را بالاتر ببرد.« 

 آمریکا می خواهد با تصویب قانونی، سرمایه گذاری  فناورانه در چین را محدود کند 

چینپشتدیوارمیماند؟
دو قدرت اول اقتصادی جهان یعنی چین و ایالات متحده که از یک 
ی یکدیگر هستند و از سوی دیگر اولین دشمن  یک تجار سو اولین شر
ی که تا سال 2016 نبرد خود  یکدیگر نیز به شمار می روند، دو کشور
ی کار  یادی در آستانه آشکار شدن حفظ کرده بودند. با رو را تا حد ز
ی خواه )که  آمدن دونالد ترامپ، رئیس جمهور تندرو از حزب جمهور
به حزب تجار و کارخانه دارها معروف است(، نبرد این دو کشور از 
ن آمد و رسما جنگ اقتصادی بین آنها آغاز شد؛ هرچند  سایه ها بیرو
هر دو کشور تلاش می کردند این جنگ، حداقل آسیب را به خودشان 
در پی داشته باشد، اما با شتاب گرفتن این نبرد که می توان آن را یک 
ی کرد، ترکش بمب های آن تمام  »جنگ جهانی اقتصادی« نام گذار
جهان از جمله کسب وکارهای خودشان را فرا گرفت و کشورهایی 
گر با پرچم سفید در میان این تایتان ها حرکت  نیز که فکر می کردند ا
کنند، از آسیب جدی در امان خواهند بود، فهمیدند در چنین جنگی 
بی طرفی و خنثی بودن با جهت گیری توفیر چندانی ندارد، جز اینکه 
یافت حمایت از سوی ائتلاف  در حالت دوم، حداقل احتمال در

خود، به مراتب بیشتر است. 
کونومیست« چندین سال است که پا به  یکایی و معروف »ا مجله آمر
پای انتشار گزارش های راهبردی امنیت ملی ایالات متحده و افزایش 
 ، کید بر نقش چین به عنوان تهدیدی جدی علیه منافع این کشور تا
بحث چین و مطالعه حول آن را افزایش داده است. هر از چند گاهی 
هم بر طرح جلد آن، یک تصویر خاص و معمولا هشداردهنده از 
یر که در شماره هفته  چین نقش می بندد. در مقاله بازگردان شده ز
گذشته این مجله، به بحث مهم انجام فعالیت های تحقیق و توسعه 
کید  شرکت های چند ملیتی در چین می پردازد. مقاله بر این مورد تا
دارد علی رغم اینکه برای شرکت های خصوصی بزرگ و کوچک، نسبت 
ینه کرد )به ویژه در بحث گران قیمت R&D(، اهم  بالای حاشیه سود به هز
ی است، اما دست قدرتمند سیاست های  ی و پندار ارزش های کردار
ی به وجود آورده است.  در سایه، محدودیت هایی در این نبرد تجار
این محدودیت ها که در دوران حکمرانی »ترامپیسم« کاملا تهاجمی 
ی کار آمدن دولت دموکرات بایدن، شکلی نرم و کمتر  بودند، با رو
تهاجمی به خود گرفتند و شیب اعمال آنها نیز کاهش یافت تا با کاهش 
ینه انتقال شرکت ها از چین به ایالات متحده و کشورهای ارزان تر  هز
یک، شرکت ها بیشتر با واشینگتن همراهی کنند. البته این  مانند مکز
موضوع، از تمایل شدید صاحبان کسب وکارهای بزرگ غربی برای 
یرساخت ها  فعالیت در چین نکاهیده است، اما تاثیر آن در تقویت ز
ی خود و فراهم آوردن  و قوانین داخلی چین برای بسط علمی و تجار
فضایی مطلوب برای فعالیت شرکت های دیگر کشورها مشهود است. 

چین؛ آزمایشگاه تحقیق و توسعه  جهان
کونومیست، چین به عنوان کارخانه  جهان و بازار عظیمی  به گزارش ا
برای شرکت های بین المللی مشهور است. اما نقش رو به رشد آن 
به عنوان آزمایشگاه تحقیق و توسعه  جهان کمتر مورد توجه قرار گرفته 
است. بین سال های 2012 تا 2021، شرکت های خارجی تعداد کارکنان 
تحقیقاتی خود در چین را یک  پنجم افزایش دادند و به 716 هزار نفر 
ینه های سالانه  تحقیق و توسعه  آنها در این کشور تقریبا  رساندند. هز
( رسید. با اضافه  دو برابر شد و به ۳۳۸ میلیارد یوآن )۵2 میلیارد دلار
پا در  کنون با ارو ی های شرکت های محلی، چین ا کردن سرمایه گذار
یکاست که در  ینه های تحقیق و توسعه برابر است . تنها آمر تعداد هز

شرایط فعلی بیشتر خرج می کند. 

ید، 2۵ مرکز جدید  در سال 2022 با وجود محدودیت های سختگیرانه  کوو
تحقیق و توسعه  خارجی در شانگهای افتتاح شد. در سال گذشته، 
ی های مستقیم خارجی در چین به طور کلی ۸0  زمانی که سرمایه گذار
ی ها در تحقیق و توسعه ۴ درصد  درصد کاهش یافت، سرمایه گذار
کز تحقیق و توسعه  غربی در  افزایش را ثبت کرد. در این فرآیند، مرا
چین بازطراحی شده و از مکان هایی برای مطالعه درباره  بازار داخلی 
ی تبدیل شده اند که نتایج تحقیقات آنها در  کز نوآور این کشور به مرا
محصولات فروخته شده شرکت ها در سراسر جهان قابل مشاهده است. 
ی کار  کنون باور دارند که نیرو مدیران اجرایی شرکت های خارجی ا
ی آن، از عناصر حیاتی  فکری چین و نظام تنظیم گری کنجکاو به نوآور
موفقیت جهانی شرکت هایشان هستند. یک دیپلمات خارجی می گوید 
ی های جدید را از داروهای  هیچ  جای دیگری در جهان نمی تواند فناور
کسی های پرنده، به سرعتی که در چین هست آزمایش کند.  نوین تا تا
بنابراین حتی با کند شدن اقتصاد چین   که در سه  ماهه دوم سال تنها 
۴.7 درصد رشد سالانه را به ثبت رساند   و تلاش شرکت های چند ملیتی 
برای کاهش وابستگی به زنجیره های تامین چینی در میانه تنش های رو 
به افزایش ژئوپلیتیکی، مدیران عامل شرکت های جهانی بسیار مشتاق 

به حفظ این فعالیت حیاتی خود در چین هستند. 
ی  گن بیش از یک میلیارد دلار در یک مرکز نوآور سال گذشته فولکس وا
، که قطعات  ی کرد. شرکت آلمانی بوش نیز در شهر هه فی سرمایه گذار
ی را تامین می کند،  گن و دیگر غول های خودروساز مورد نیاز فولکس وا
در حال ساخت مرکز تحقیق و توسعه  خود به ارزش یک میلیارد دلار 
یتانیایی HSBC، هزاران نفر را در  در شهر سوجو است. بانک مشهور بر
یک مرکز تحقیق و توسعه در جنوب چین استخدام کرده است که در 

ی های پیشرفته  بردهای هوش مصنوعی و سایر فناور ی کار حال کار رو
یک( هستند.  یست سنجی )بیومتر ک چین و ز مانند بلا

یتانیایی آسترازنکا اعلام کرد مقر  ی بر یه شرکت داروساز در ماه فور
شانگهای خود را به یک مرکز جهانی تحقیق و توسعه تبدیل خواهد 
کرد. در ماه مارس اپل، سازنده گوشی های آیفون، ابتکارات تحقیق 
و توسعه  جدیدی در اطراف شهر شنزن رونمایی کرد. ماه بعد بایر 
ی و شیمیایی آلمانی اعلام کرد حضور خود  )Bayer(، غول داروساز
ی بیشتر از چین به جهان« افزایش  در شانگهای را برای آوردن »فناور
یکایی،  یکی آمر می دهد. در ماه ژوئن تسلا، پیشگام خودروهای الکتر
مجوز آزمایش پیشرفته ترین سامانه های رانندگی خودکار خود را در 

یافت کرد.  خیابان های شانگهای در
یکی از دلایل عمده برای انجام تحقیق و توسعه در چین، فراوانی 
مهندسان و دانشمندان جوان در این کشور است. جنوب چین پر 
ی های هوشمند، از مواد  از شرکت های کوچکی است که انواع فناور
شیمیایی جدید گرفته تا هوش مصنوعی را توسعه می دهند. این یک 
ظرفیت عظیم استعداد است که شرکت های چند ملیتی خارجی 

ی کنند.  می توانند از آن بهره بردار
که آنها به اندازه  ینه های جذابی هستند؛ چرا دانشمندان چینی قطعا گز
همتایان خود در غرب با استعداد و تحصیل کرده و کارکرده  هستند، اما 
از طرف دیگر حقوق کمتری طلب می کنند. میانگین حقوق ماهانه  
یک دکترای تازه کار در یک شرکت خارجی در چین حدود 1۳ هزار 
یافت  یکا در ی در آمر یوآن است که یک  سوم چیزی است که همتای و
می کند. رئیس شعبه چینی یکی از شرکت های چند ملیتی تخمین 
ی بیشتری از کارکنان تحقیقاتی  می زند که او ۳0 درصد ساعات کار

پا می گیرد.  خود در چین نسبت به کارکنان مشابه خود در ارو
یادی از فعالیت های مذکور بیشتر بر توسعه تمرکز  البته بخش ز
ی از زمینه ها چین هنوز تحقیقات پایه ای  دارد تا تحقیق. در بسیار
ی از گزارش ها،  یکا تولید می کند، اما طبق بسیار کمتری نسبت به آمر
 )app economy( بردهای بیشتری تولید می کند. اقتصاد اپلیکیشنی کار
آن پیشرفته ترین در جهان است و همان طور که یک پژوهشگر هوش 
مصنوعی در یک شرکت خارجی در شانگهای توضیح می دهد، در 
عمومی کردن یادگیری ماشینی در میان مردم پیشرو است. شرکت های 
آرایشی و بهداشتی تمایل دارند محصولات بیشتری را معرفی کنند و از 
همین رو محصولات بیشتری را متوقف کنند. به گفته یک متخصص 
کنش مصرف کنندگان را  یابی، این کار به آنها اجازه می دهد وا بازار
یع تر از مکان های دیگر بررسی کنند. محصولاتی که آزمون چین را  سر

پاس می کنند، سپس می توانند در خارج عرضه شوند. 
ینه کنندگان تحقیق و توسعه  ی که از بزرگ ترین هز شرکت های داروساز
در جهان هستند، می توانند از شبکه ای رو به رشد از شرکت های 
ی کنند که آزمایش ها را  تحقیقاتی قراردادی در کلاس جهانی بهره بردار
یافته اند که چینی ها  ارزان تر از غرب انجام می دهند. آنها همچنین در
تمایل بیشتری به شرکت در آزمایش های بالینی نسبت به مردم سایر 
یک بوتیه از دانشکده بین المللی کسب وکار  کشورها دارند. به گفته ار
پا، جمعیت 1.۴ میلیارد نفری چین به این معناست که یافتن  چین و ارو
، آسان تر  ی های نادر بیمار کافی، حتی برای آزمایش های داروهای بیمار
است. آزمایش ها )آرایشی، اپلیکیشن ، دارو یا خودروهای خودران(، 
توسط نهادهای تنظیم گری چین ساده تر هستند. دولت های محلی با 
ی که  یکدیگر و با کشورهای دیگر رقابت می کنند تا در صنایع نوظهور
پایه و اساس رشد »با کیفیت بالا« که شی جین پینگ، رئیس جمهور 

چین آن را مطرح کرده، باشند. 
ی، قوانین مطالعات بالینی چین  مدیران عامل شرکت های داروساز
را که به طور مستقل طراحی شده و توسط محققان اجرا می شود )و نه 
داروسازان( را تحسین می کنند. به گفته سوزان گالبریت از آسترازنکا، در 
برخی از زمینه ها مانند درمان های سلولی برای سرطان، این آزمایش ها که 
توسط محققان در چین آغاز شده اند، در شناسایی درمان های موفق، 
یع تر از جاهای دیگر هستند. توسعه دهندگان پهپادهای مسافربری  سر
نیز قوانینی را تحسین می کنند که به آنها اجازه می دهد دستگاه های خود 
گن  را در مناطق تعیین شده ای در شهرهای چین پرواز دهند. فولکس وا
در سال 2022 شروع به آزمایش یک نمونه اولیه از پهپاد خود در استان 
مغولستان داخلی کرد که دستاوردی جهانی برای یک خودروساز باسابقه 
بود. یک مدیر خارجی که در چنین آزمایش هایی شرکت می کند، 
گر می خواهید یک برنامه  می گوید: »سان فرانسیسکو را فراموش کنید. ا

ی کنید، بهتر است به چین بیایید.« آزمایشی را به سرعت راه انداز

آمریکا در تدارک تصویب قانون جدیدی علیه چین
شرکت های غربی به طور قابل درکی از اینکه از این بهشت تحقیق 
ن بمانند، نفرت دارند. با این حال برخی خود را برای  و توسعه بیرو
یکا  ی آمر چنین وضعیتی آماده می کنند. در ماه ژوئن وزارت خزانه دار
یکایی  ی شرکت های آمر پیش نویس قانونی را صادر کرد که سرمایه گذار
در هوش مصنوعی، نیمه رساناها، میکروالکترونیک ها و محاسبات 
کوآنتومی در چین را ممنوع می کند. این قوانین ممکن است اواخر 
ن توجه  امسال اجرایی شوند. در عین حال دستگاه امنیتی چین، بدو
ی  به تلاش های همزمان مقامات اقتصادی برای جذب سرمایه گذار
خارجی، انتقال برخی از مالکیت های فکری )IP( تولید شده در چین 
به خارج از مرزهای این کشور را سخت تر می کند. صادرات برخی 
ی های هوش مصنوعی، مانند نرم افزارهای تشخیص گفتار  از فناور
کنون نیاز به مجوز  ک، ا یتم توصیه های تیک تا و متن یا حتی الگور
کنون بیشتر مالکیت های فکری  وزارت بازرگانی دارد. این موضوع تا
را از خروج از کشور باز نداشته است. به گفته الکس رابرتس از شرکت 
حقوقی لینک لیترز »ما در نقطه عطفی هستیم. این شرایط ممکن 

است هر لحظه تغییر کند.«
یکا  به دلیل پیش بینی سازوکار های سختگیرانه تر مالکیت فکری در آمر
و چین، برخی شرکت های خارجی شروع به انتقال کارکنان تحقیقاتی 
ی خود در تحقیق و  خود از چین کرده اند. درحالی که اپل، سرمایه گذار
ی  توسعه در چین را دو برابر می کند، گفته می شود که رقیب بزرگ فناور
آن، مایکروسافت به محققان هوش مصنوعی در پکن بسته های انتقالی 
که بنا دارد تحقیق و توسعه های حساس تر خود را در  ارائه می دهد؛ چرا
چین کاهش  دهد. به گفته یک منبع صنعتی که نخواسته نامش فاش 
گرچه آسترازنکا و بایر همچنان نسبت به تحقیقات در چین  شود، ا
ی به دنبال  به ظاهر خوشبین هستند، اما برخی شرکت های داروساز
ی داده و مالکیت فکری  ن مرز شفافیت بیشتر حول قوانین انتقال برو
ی های جدیدند. شرکت های  هستند و در حال بازنگری سرمایه گذار
ی ممکن است  کسی پرنده فعلا در جای خود باقی می مانند، اما روز تا

گزیر به پرواز شوند.  آنها نیز نا

علی محمولی
مترجم 

سراهای نوآوری؛ مسیر حل فناورانه چالش ها 

ی را شاید بتوان مهم ترین ابزار برای رسیدن  تاسیس سراهای نوآور
یرا این سراها با ایجاد یک »بازار  به یک دانشگاه کارآفرین دانست، ز
ی« ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه را تسهیل می کنند.  فناور
ی در دانشگاه  بنابراین از سال 9۸ ایده تاسیس سراهای نوآور
ی چه هستند و دقیقا قرار بود  آزاد کلید خورد. اما سراهای نوآور
ی برای دانشگاه انجام دهند؟ همیشه این دغدغه در  چه کار
دانشگاه وجود داشته که علم محدود به مقاله و مجلات علمی 
ی در کشور مطرح و  نماند، بنابراین ضرورت ایجاد یک بازار فناور
یت  ی در دانشگاه آزاد با محور ی یک سری سراهای نوآور راه انداز
ی کلید خورد. مهم ترین کارویژه این سراها  تشکیل یک بازار فناور
را می توان حل »مشکلات منطقه ای« دانست. در واقع هر سرای 
ی در هر استان با توجه به ظرفیت و پتانسیل آن استان ایجاد  نوآور
شده و تلاش می کند ارتباط دانشگاه با صنعت مذکور را برقرار و 
مشکلات آن را رفع کند. به عنوان مثال با توجه به ظرفیت شهر تبریز 
ی چرم و کفش به این  یت سرای نوآور در حوزه چرم و کفش، مامور

گذار شده است.  شهر وا
در حال حاضر در دانشگاه آزاد، استانی وجود ندارد که سرای 
ی، 172 مرکز رشد و 20۴ مرکز  ی نداشته باشد. 67 سرای نوآور نوآور

تحقیقاتی در این دانشگاه فعال و حدود ۳ هزار دانشجو و عضو 
کز رشد مستقر هستند. همچنین 1۴0۳ هسته  هیات علمی نیز در مرا
کز رشد فعالیت دارند  و واحد فناور و شرکت دانش بنیان در این مرا
کز تولید شده است. تعداد هسته های  که 1706 محصول نیز در این مرا
فناور 9۸2 و تعداد واحدهای فناور نیز 9۳1 واحد است. 179 شرکت 
دانش بنیان و خلاق در این دانشگاه فعال بوده و ۳7 تیم آر اند دی 

ی هستند.  مستقر در سراهای نوآور
ی کاغذ که تک تک آنها را می توان در گوشه و  این اعداد و ارقام رو
کنار واحدهای دانشگاه آزاد رصد کرد، نتیجه تغییر نگاه دانشگاه 
ی است و امروز می تواند در چند حوزه کمک حال  به حوزه فناور
ی با  دولت باشد. فناوران دانشگاه آزاد در قالب سراهای نوآور
کز  ی از امکانات مختلف و متعدد از آزمایشگاه تا مرا برخوردار
رشد و شتاب دهنده می توانند پوشش دهنده و حلال چالش های 
ی با اولویت  که سراهای نوآور مهم و اصلی مناطق خود باشند، چرا
، بستر  نزدیکی به مسائل و بوم منطقه مجوز گرفتند. از سوی دیگر
دانش بنیان دانشگاه آزاد می تواند بستر رشد و تقویت اشتغال 
مناطق باشد و البته تکمیل کننده پازل اقتصاد و تولید دانش بنیان 

 . در مناطق مختلف کشور

دانشگاه آزاد؛ مسیر هموار دسترسی عادلانه تر مردم به خدمات پزشکی

یع عادلانه امکانات درمانی در استان ها  بالا بودن هزینه ها  و عدم توز
یکی از چالش های امروز کشور در عرصه نظام سلامت به شمار 
می رود. موضوعی که می طلبد تا به عنوان یکی از کارویژه های اصلی 
دولت در دستور کار قرار گرفته و با بسیج امکانات، بتوان شرایط این 
حوزه به ویژه در مناطق دور از پایتخت را دستخوش تغییر قرار داد. در 
این میان دانشگاه آزاد به دلیل داشتن پتانسیل بالا در عرصه آموزش 
نیروی انسانی و همچنین امکانات درمانی می تواند به عنوان یکی 
از بازوهای کمکی در کنار مسئولان دولت جدید قرار بگیرد. امروز 
 10 ، دانشگاه آزاد چهار واحد مستقل علوم پزشکی در سطح کشور
بیمارستان درمانی و آموزشی و همچنین 20 کلینیک ملکی در اختیار 
دارد. دانشگاه آزاد بار تربیت ۴0 درصد از پرستاران و 10 درصد از 
دانشجویان دکتری عمومی کشور را به دوش می کشد و براساس آخرین 
آمار نیز ۴0 درصد از پذیرفته شدگان آزمون دستیاری در حوزه پزشکی و 
دندانپزشکی کشور متعلق به این دانشگاه هستند. وقتی این ارقام را در 
کنار ۵۴ هزار فارغ التحصیل دکتری عمومی و تخصصی در رشته های 
علوم پزشکی قرار می دهیم، می توان نتیجه گرفت که واحدهای علوم 
پزشکی دانشگاه آزاد از ظرفیت قابل توجهی برای ایجاد تغییرات 

محسوس در عرصه نظام سلامت کشور برخوردار هستند. یکی 
یع امکانات درمانی  دیگر از ویژگی های بارز این دانشگاه را باید توز
و آموزشی پزشکی در سطح کل کشور دانست، به طوری که این 
دانشگاه در حال حاضر بیمارستان های درمانی و آموزشی مختلفی 
را در استان هایی چون یزد، سمنان، خراسان رضوی، آذربایجان 
شرقی و خراسان رضوی دارد که امکان ارائه خدمات و تربیت نیرو 
را در سطح استان ها فراهم کرده است. از طرف دیگر سال 1۴00 بود 
که مصوبه افزایش ظرفیت پزشکی از شورای عالی انقلاب فرهنگی 
صادر شد تا از این طریق، نظام آموزشی ملزم به پذیرش دانشجوی 
بیشتر برای تامین نیروی انسانی مورد نیاز باشد؛ در چنین شرایطی 
و با توجه به کمبودهایی که در فضای آموزشی پزشکی وجود دارد، 
طبیعتا دولت چهاردهم می تواند با تقویت ظرفیت های بیمارستانی 
و آموزشی دانشگاه آزاد، نه تنها از امکانات آن برای اصلاح وضعیت 
آموزشی استفاده کند، بلکه طبیعتا این امکان را هم خواهد داشت 
که شرایط را برای دسترسی عادلانه تر مردم به خدمات پزشکی فراهم 
کند؛ اتفاقی که با توجه به وجود بیمارستان ها و کلینک های مختلف، 
از نظر مالی نیز برای دولت هزینه های کمتری را دربرخواهد داشت. 

مدارس سما و کمک به افزایش کیفیت آموزشی عمومی

مدارس سما، مدارسی است که دانشگاه آزاد  برای گسترش 
ی کرده است. مدارسی  عدالت آموزشی در سراسر ایران راه انداز
که درصدد مهارت  افزایی دانش آموزان است. آغاز فعالیت این 
مدارس به سال 1۳70 باز می  گردد و حالا بیش از سه دهه از تشکیل 
آنها می  گذرد. اما مدارس سما در دوران اخیر از تغییرات جدی و 
کنون برنامه های جدیدی در حوزه های  تحول بی نصیب نمانده و ا
یان پیدا  یت تا فرآیندهای آموزشی جر مختلف مدارس از مدیر
کرده است. بوستان های تربیتی علوی و فاطمی و مدارس معارفی 
سعادت هم دو شکل جدید و البته متفاوت از مدارس سما هستند 
ی شده اند. در حال حاضر تعداد  که در دو سه سال اخیر راه انداز
مدارس سما در سراسر کشور ۸2۸ مدرسه است و 1۵۴هزار و 219 
دانش آموز در این مدارس مشغول به تحصیل هستند. سالانه بین 
ی مدارس سما در سراسر کشور  60 تا ۸0 درخواست برای راه انداز

یکرد تربیتی  وجود دارد اما مسئولان دانشگاه از توسعه کمی که رو
یرا معتقدند مدارس سما از  و کیفی ندارد جلوگیری می کنند، ز
نظر برند باید به جایی برسند که تامین کننده نیازهای فرهنگی و 
اجتماعی شهر و استان خودشان باشند. فعالیت مدارس سمای 
دانشگاه آزاد در کشور در حالی است که دیگر کمتر کسی است 
که از مشکلات دولت در حوزه مدارس بی خبر باشد. کمبود 
بودجه، تنوع مدارس، بی انگیزه بودن معلمان و کمبود تجهیزات 
را شاید بتوان از مهم ترین چالش های دولت در این حوزه دانست. 
در چنین شرایطی و با توجه به کمبودهایی که در فضای آموزشی 
کشور وجود دارد، طبیعتا دولت چهاردهم می تواند با استفاده 
از ظرفیت دانشگاه آزاد در حوزه مدارس »عدالت آموزشی« را 
در کشور گسترش دهد. موضوعی که این روزها به یک مطالبه 

عمومی تبدیل شده است. 

غ التحصیلان با الگوی به روز آموزش مهارتی تقویت اشتغال فار

سبک و سیاق آموزشی دانشگاه در سال های اخیر تغییرات جدی 
را تجربه کرده است. امروز آموزش مهارتی و البته آموزش علمی 
مکمل آموزش نظری در دانشگاه آزاد به شمار می رود. آموزش های 
مهارتی در دانشگاه آزاد یک پازل سه قسمتی دارد. در این پازل 
سه قسمتی در کنار فضای آموزشی دانشگاه یعنی کلاس از فضای 
آزمایشگاهی و کارگاهی به عنوان کمک آموزش به شکل جدی تری 
استفاده می شود و از سوی دیگر کارخانه به عنوان محیط کمک 
آموزش در کنار دانشجویان قرار می گیرد تا مهارت های مورد نیاز 

دانشجویان را تقویت کند. 
این روزها صنعت به  دنبال دانش آموختگانی است که به کمک آنها 
که خود به  تنهایی  بتواند مشکلات و معضلات خود را حل کند؛ چرا
ی را رفع کند. بر همین اساس  نمی   تواند مشکل رونق تولید و بیکار
طرحی با عنوان طرح »پویش« چند سالی است که در دانشگاه آزاد 
دنبال می شود.  پویش  همان طرح تحصیل دانشجو با یک حامی 
صنعتی است. در  طرح پویش  دانشجو مطابق با استاندارد صنعت 
تربیت شده و در زمان تحصیلش مهارت خود را نیز افزایش داده 
و برای حضور در میدان صنعت آماده می  شود. طرح پویش این 
روزها در برخی از دانشگاه های دولتی نیز مورد توجه قرار گرفته 

و می تواند به عنوان یک ایده سراسری مورد توجه قرار بگیرد؛ و 
مانند دانشگاه آزاد آموزش های مهارتی را تبدیل به مساله اصلی 
خود کرده است. چرخش تحولی دانشگاه آزاد در حوزه آموزش از 
سال 1۴00 با اجرای طرح پویش و اشتغال همزمان دانشجویان با 
یداد صدرا نیز به عنوان شکل  تحصیل شکل گرفت و درنهایت رو
یدادی  پیشرفته طرح پویش در واحدهای دانشگاهی برگزار شد؛ رو
که دانشجویان در آن حاضر شده و از نزدیک با صاحبان صنایع و 

شرکت ها آشنا می شوند. 
دانشگاه آزاد امسال هدف جدید دیگری را هم مدنظر قرار داده 
است. اتصال عرصه و پایه شبیه به آنچه در آموزش پزشکی کشور 
رقم خورده است در حوزه های دیگر آموزشی دنبال می شود. نمونه 
آن وصل شدن دانشجویان رشته های علوم تربیتی و سایر رشته های 
مرتبط به حوزه کاری آموزش عمومی به مدارس سمای دانشگاه است 
که از سال گذشته گام های عملیاتی آن برداشته شد. امروز الگوی 
آموزشی دانشگاه به ویژه در حوزه آموزش های مهارتی می تواند برای 
تقویت مهارت های دانشجویان در سایر مجموعه های آموزش عالی 
کشور مورد استفاده قرار گرفته و دولت چهاردهم را در امر اشتغال 

ی دهد.  فارغ التحصیلان دانشگاهی یار

کانال تقویت تعاملات علمی در حوزه بین الملل

کشورها زمانی در جهان قدرت پیدا می کنند که از لحاظ علمی 
قدرتمند باشند و زمانی به این قدرت خواهند رسید که ارتباطات 
یت »تعاملات علمی« با  قوی  تری داشته باشند، بنابراین تقو
جهان از آن دست موضوعاتی است که نمی توان از کنار آن 
به سادگی گذشت. هرچه این تعاملات گسترده تر باشد، بی شک 
کشور توسعه بیشتری در تمام ابعاد پیدا خواهد کرد. جذب 
ی، تعداد  ن مرز دانشجوی غیرایرانی، گسترش واحدهای برو
ی، تفاهمنامه های بین المللی  ن مرز دانشجویان در واحدهای برو
کتورهایی هستند که به تقویت  ... فا با مجموعه های مختلف و
تعاملات بین المللی کمک می کنند. پذیرش دانشجوی خارجی 
ی آموزش عالی محسوب  هم از مهم ترین مولفه های بین المللی ساز

می شود تا جایی که دانشگاه  های مطرح جهان سالیانه میلیاردها 
دلار از این محل کسب درآمد دارند. در حال حاضر در دانشگاه 
آزاد 2۳ هزار دانشجوی بین المللی از 16 ملیت وجود دارد. بیش 
ی دانشگاه آزاد درحال  ن مرز از ۵00 دانشجو نیز در پنج واحد برو
گر بگوییم  تحصیل هستند. با این اوصاف پربی راه نیست ا
دانشگاه آزاد مهم ترین نهاد دانشگاهی در کشور در حوزه تعاملات 
بین الملل علمی محسوب می شود؛ نهادی که دولت چهاردهم 
یرساخت های آن می تواند از یک سو  با استفاده از امکانات و ز
جذب دانشجویان خارجی را در کشور افزایش دهد و از سوی 
دیگر با تقویت تعاملات علمی خود با سایر کشورها به دانشگاه 

آزاد نیز در این حوزه کمک کند.  

دانشگاه آزاد کلید تقویت فرهنگ مناطق

ی از اتفاقات کف دانشگاه ها  فرهنگ را باید کلیدواژه بسیار
بوی جدیدتری به  دانست؛ اتفاقی که طی سال های اخیر رنگ و
یان نشان می دهد  خود گرفته اند و تغییر ذائقه و سلیقه دانشجو
دیگر نمی توان با همان مدل قبلی حرفی برای زدن حرف های 
فرهنگی به آنها داشت. ورود دهه هشتادی ها و اتفاقات رخ 
داده در دو سال گذشته، متولیان فرهنگی در سطح کشور و 
مسئولان دانشگاهی را به این نتیجه رساند که هرچند باید از 
یت امر فرهنگ استفاده  یان مانند گذشته برای تقو خود دانشجو
ی های جدیدی هستند تا  کرد، اما در این زمینه نیازمند نوآور
این گونه شرایط برای ارتباط گرفتن با نسل جدید فراهم شود 
که چه بخواهیم و چه نخواهیم، بخش عمده ای از اوقات خود 
ی می گذرانند. دانشگاه آزاد نیز با داشتن  را در فضای مجاز
جمعیت بیش از یک میلیون و ۳00 هزار نفری دانشجویی از 
پنج سال پیش تلاش کرد با طرح ایده های جدید نه تنها بستر 
یان در حوزه فرهنگ باز کند،  را برای مشارکت بیشتر دانشجو
بلکه شرایطی را فراهم کند تا فعالیت ها از جذابیت کافی 
برای نسل جدید امروز برخوردار باشد. در این میان شاید 
یداد ملی رقابت تیم های دانشجویی در کرسی های  ی رو برگزار
ی دانست که بعد  آزاداندیشی را باید یکی از اقدامات اثرگذار

یدادهای فرهنگی در  ازسه دوره توانست به یکی از مهم ترین رو
سطح آموزش عالی کشور تبدیل شود و بیش از 22 هزار نفر از 
یان در آن شرکت کردند. ایده ای که امسال به شکلی  دانشجو
سراسری با مشارکت دانشگاه های دولتی اجرا شد و مردادماه 
ی مرحله نهایی به پایان خواهد رسید. نمونه دیگری  با برگزار
از این حرکت های جدید فرهنگی که می تواند مورد استفاده و 
یداد صنایع خلاق  ی رو ی دولت هم قرار گیرد، برگزار بهره بردار
یت  است که با ارائه آموزش و ایجاد رقابت، محیطی را برای تقو
یان و حتی  ینی و پرورش ایده های خلاقانه دانشجو نقش آفر
یداد »مشق امید«  سایر ارکان دانشگاه فراهم کرده است. رو
یان فعال تشکل ها  یت توان فکری دانشجو که با هدف تقو
و مجموعه های دانشجویی در حل مسائل اصلی منطقه و 
یداد  ی طراحی شده یا طرح استاد همیار فرهنگ و رو کشور
»خشت و آینه« ازجمله دیگر ایده های موفقی هستند که 
یان فرهنگی دانشجویی دانشگاه ها  می تواند نشاط را به جر
بازگرداند. دانشگاه آزاد البته در حوزه فرهنگی به واسطه حضور 
در اقصی نقاط کشور امکان ایجاد تحولات جدی فرهنگی را 
یج  هم دارد و می توان از پتانسیل های این گستردگی در ترو

مباحث فرهنگی بهره برد. 

حرکت برمبنای آمایش، مدیریت برمبنای داده 

یژه و گرانبهایی را در دوره اخیر آغاز کرد.  دانشگاه آزاد  تجربه و
ی از برنامه های  سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد مثل بسیار
ی دانشگاه  پنج ساله دانشگاه ها برای تعیین افق های پیش رو
به نگارش در آمد اما چند تفاوت عمده داشت؛ نخست اینکه 

صرفا برای داشتن برنامه نوشته نشد.
برنامه محور اصلی حرکت دانشگاه قرار گرفت و ارکان دانشگاه 
با آن هماهنگ شدند. در ثانی با طراحی سطوح مختلف از ۵ 
چرخه تحول آفرین که محور ۵ تغییر اصلی دانشگاه محسوب 
ین اقدامات مورد نیاز برای  می شود شروع شده و تا جزئی تر
ین با ذکر متصدی  تحقق کامل این چرخش های تحول آفر
پیگیری و گام های هدف در هر سال از برنامه زمینه اجرایی 
یلی چون دانشگاه آزاد آماده شد. یض و طو شدن در ساختار عر

یابی آن دانست که سالیانه  یژگی سوم را هم باید نظام ارز  و
را  حرکت هر مجموعه ستادی و واحدهای دانشگاهی 

اندازه گیری می کند و میزان دستیابی و فتح اهداف را گزارش 
یزی اتفاق جدید و متمایزی در  می دهد. این نظام برنامه ر

یان اداره دانشگاه ها در ایران محسوب می شود.  جر
از سوی دیگر حرکت دانشگاه آزاد در اجرای برنامه بر مدار 
آمایش تنظیم شده است. موضوعی که به عنوان مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به وزارت علوم و بهداشت و دانشگاه 

آزاد تکلیف شده است. 
دانشگاه آزاد در اجرای مصوبه آمایشی شورا، سامانه ای را 
طراحی کرد و که امروز مبنای مهم ترین فعالیت های دانشگاه، 
یت های هر یک از  ین مامور از جذب استاد و دانشجو تا تدو

واحدها به شمار می رود . 
به اجرای الگوی حرکت دانشگاه در مسیر تحقق آموزش  تجر
یرنظام ها هم مورد  ، می تواند در دیگر ز عالی آمایش محور

استفاده قرار گیرد.

مدیریت آموزش عالی؛ ارزان تر با بهره وری بالاتر

دانشگاه آزاد در همه این سال ها با منابع محدود بدون استفاده 
از هر گونه بودجه دولتی مسیر رشد خود را طی کرده است. امروز 
پس از پشت سر نهادن بحران های مالی اواخر دهه 90 اقتصادی 
در حدود ۳۳ همت دارد؛ منابع درآمد خود را متنوع تر از گذشته 
دنبال می کند تا ضمن کاهش سهم شهریه دانشجویی، قدرت 
ی را تقویت کند.  مانور خود در حوزه های آموزشی، پژوهشی و فناور
ی را مدنظر قرار داده   البته در این راه صرفه جویی و افزایش بهره ور
است تا حدی که امروز می تواند ادعا کند آموزش عالی را بهتر از 

دانشگاه های دولتی اداره می کند.  
در بررسی اولیه می توان عنوان کرد که دانشگاه آزاد به شکل 

یه در حدود یا حتی کمتر از 10 میلیون  بهره ورانه تر با میانگین شهر
تومان برای هر دانشجو در سال  تحصیلی گذشته کار را دنبال 
کرده، در حالی که با بررسی بودجه دانشگاه های دولتی اعم از 
دانشگاه های بزرگ و کوچک، بالای 6۵ میلیون تومان سرانه هر 
دانشجو است و دانشگاه آزاد با کمتر از یک ششم سرانه آنها، 
دانشگاه را اداره می کند. به گفته مدیرکل برنامه وبودجه دانشگاه 
ید  آزاد بهره ورانه تر اداره شدن دانشگاه باعث ارائه پیشنهاد خر
ینه ای معادل  خدمات آموزشی از دانشگاه توسط دولت با هز
ینه فعلی دولت هم شد اما استقبالی از آن صورت  یک چهارم هز

نگرفت. 

فناوری پژوهشگری مبتنی بر چالش های اساسی

ک می خورند« را شاید بارها شنیده  گلایه »پایان نامه ها در کتابخانه ها خا
یادی در دانشگاه های کشور  باشید. سالانه پایان نامه  ها و رساله های ز
نوشته می  شود، اما اغلب آنها فاصله بسیاری با فضای کاربردی و حل 
ک می خورند و استفاده ای  مساله دارد و به اصطلاح در کتابخانه ها خا
از آنها نمی شود. مسئولان دانشگاه آزاد آذرماه سال 1۳97 برای حل این 
معضل پیشقدم شدند و از طرحی به نام طرح »پایش« یا همان »پژوهش 
اثرگذار یکپارچه شبکه ای« رونمایی کردند. طرحی که برای حل این 
مشکل به میدان آمد تا به جای اینکه دانشجویان به پایان نامه ها به 
چشم پروژه های اجباری نگاه کنند، بدانند که قرار است پایان نامه آنها 
مشکلی را از جامعه حل کند. خرداد 9۸ را می توان آغاز فاز اجرایی طرح 
پایش دانست. پاییز همان سال هم بخشنامه ای ابلاغ شد تا براساس 
آن تمام پایان نامه ها و رساله های دانشجویان تحصیلات تکمیلی به 
پروژه های مساله محور و مورد نیاز جامعه هدایت شوند. طرح پایش را 
می توان در یک جمله تعریف کرد: »تبدیل چالش های کلان کشور به 
زمینه های پژوهش؛ تا استاد و دانشجو براساس آن موضوع پایان نامه 
یا رساله خود را تعریف کنند.« طرحی که مدت کوتاهی مورد توجه 
مسئولان آموزش عالی کشور و سایر دانشگاه های کشور نیز قرار گرفت. 

به طور مثال سامانه »نان« وزارت علوم که در سال 1۴00 راه اندازی شد 
سازو کاری شبیه به طرح پایش در دانشگاه آزاد دارد. در حال حاضر 
۵۵ برنامه علمی در سامانه پژوهشیار دانشگاه آزاد  بارگذاری شده 
است که دانشجویان می توانند موضوعات پایان نامه های خود را 
زمینه های پژوهشی این برنامه ها انتخاب کنند. تا پایان اردیبهشت 
ماه امسال ۴۴1۸99 پروپوزال از سوی دانشجویان دانشگاه آزاد   ارائه شده 
است که از این تعداد 1۳06۴۳ پروپوزال از برنامه پایش آزاد انتخاب 
شده است. نسبت انتخاب موضوعات پایان نامه های دانشجویی 
از برنامه پایش نیز عدد ۳۵ درصد را نشان می دهد. دانشگاه آزاد   با 
رونمایی از طرح پایش، گامی بلند در جهت حل معضل بی ثمری 
پایان نامه ها و رساله ها برداشته است. مهم ترین وجه تمایز پایش اما 
یک فناوری است که چالش ها و مسائل اساسی را در   یک ساختار 
منسجم و منظم به موضوعات پژوهشی تبدیل کند و همگام با شرایط 
روز قابلیت به روزآوری و بررسی تولیدات علمی را هم داشته باشد. 
حالا که موضوع نظامند شدن پژوهش های دانشجویان در برنامه هفتم 
هم به عنوان یک تکلیف برای دولت درنظر گرفته شده مدل اجرایی 
دانشگاه آزاد می تواند راهگشای حرکت دانشگاه های دولتی باشد. 

پای کار ورزش قهرمانی و همگانی

ورزش دانشگاهی را باید در زمره موضوعات مهمی دانست که در واقعیت 
کمتر به آن بها داده می شود. در حالی که ورزش امروز یکی از شاخه های 
، از لحاظ سلامتی جسمی و  علمی دنیا بوده و حتی در سطح پایین تر
روحی در دنیای امروز از اهمیت بالایی برخوردار است، اما نه تنها در 
جامعه، بلکه در نظام آموزش عالی کشور هم در زمره موضوعاتی قرار 
می گیرد که تا حدی به فراموشی سپرده شده. واقعیت آن است که امروز 
بخش قابل توجهی از دانشگاه های کشور امکانات و زیرساخت های 
کافی را برای رشته های ورزشی آن طور که لازم است، فراهم نکرده و 
طبیعی است که در چنین شرایطی، عملا بستر برای استعدادیابی از 
میان دانشجویان هم آن طور که باید فراهم نشده باشد. با این حال 
سرمایه گذاری جدی و برنامه ریزی مدون دانشگاه آزاد در این زمینه 
، این دانشگاه به عنوان یکی از معدود دانشگاه های  باعث شده امروز
کشور باشد که دارای تیم های ورزشی در شاخه های مختلف است. 

دارا بودن 22 تیم دانشگاهی که به صورت حرفه ای ورزش کرده و تا امروز 
نیز در 22 رقابت حرفه ای شرکت کرده اند، نشان می دهد این دانشگاه از 
لحاظ ورزشی ظرفیت قابل توجهی را در اختیار دارد. مولفه دیگر را نیز 
باید وجود یک میلیون و ۵00 هزار مترمربع فضای ورزشی در واحدهای 
 ، مختلف این دانشگاه دانست، به طوری که در همه ۳1 استان کشور
دانشجویان می توانند از سالن های مجهز این دانشگاه در رشته های 
مختلف بهره مند شوند. وجود چنین ظرفیتی از امکانات ورزشی در این 
دانشگاه را باید فرصت کم نظیری دانست که در صورت اهتمام دولت برای 
نهادینه سازی فرهنگ ورزش دانشگاهی می تواند مورد استفاده قرار بگیرد؛ 
اتفاقی که در گام بعدی حتما باعث تغییر نگاه جامعه به مقوله ورزش 
خواهد شد. مولفه مهم دیگر در این زمینه را می توان شناسایی و پرورش 
ورزشکارانی دانست که می توانند در سطح ملی به رقابت های جهانی راه 
پیدا کرده و نام ایران را در عرصه های مختلف این حوزه پرآوازه تر کنند. 

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه۵ 

سارا طاهری – ابوالفضل مظاهری
گروه دانشگاه

آمار از میان 2۵00 شرکت از بزرگ ترین هزینه کنندگان تحقیق و توسعه 
جمع آوری شده

منبع: سازمان جهانی مالکیت معنوی )WIPO(؛ جدول آمار 
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